UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SA ĐÉC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-HC

V/v áp dụng các biện pháp giãn

cách xã hội để phòng, chống

dịch COVID-19 trên địa bàn

thành phố Sa Đéc

Sa Đéc, ngày        tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Các ban, ngành Thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

         Trong thời gian qua, các cấp, các ngành của Thành phố đã nỗ lực triển khai

các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và đạt được nhiều kết quả khả

quan. Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh trên địa bàn thành phố Sa Đéc vẫn diễn

biến hết sức phức tạp, khó lường; nguy cơ tái bùng phát dịch trên diện rộng

trong cộng đồng vẫn còn tiềm ẩn và rất cao.

 Thực hiện Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2021 của

UBND Tỉnh về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên

địa bàn Tỉnh trong tình hình mới.

 Uỷ ban nhân dân Thành phố áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội trên

địa bàn theo tinh thần chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh tại Quyết định số

1451/QĐ-UBND-HC ngày 22 tháng 9 năm 2021 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh. Cụ

thể như sau:

 1. Áp dụng biện pháp giãn cách xã hội theo tinh thần Chỉ thị số 15/CT-

TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các quy định, biện pháp

cao hơn, bắt đầu từ 00 giờ ngày 23 tháng 9 năm 2021 cho đến khi có thông báo

mới đối với địa bàn phường 1, phường An Hoà, phường Tân Quy Đông, xã

Tân Quy Tây, xã Tân Khánh Đông. Theo đó:

         1.1. Không tập trung quá 02 người ngoài phạm vi công sở, trường học,

bệnh viện và tại nơi công cộng; thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống

dịch, giữ khoảng cách tối thiểu 02 mét khi giao tiếp.

         1.2. Tiếp tục tạm dừng các hoạt động hội họp, sự kiện không thật sự cần

thiết. Các hội nghị quy mô trên 10 người phải được sự đồng ý của Uỷ ban nhân

dân Thành phố và đơn vị tổ chức phải đảm bảo tuyệt đối an toàn.

         1.3. Tiếp tục tạm dừng tất cả các hoạt động thể dục, thể thao, giải trí tại các

địa điểm công cộng; các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự, đám cưới, ...

        1.4. Bắt buộc khai báo y tế khi có các biểu hiện bệnh như ho, sốt, khó

thở…với cơ sở y tế gần nhất; thực hiện các biện pháp tự bảo vệ mình, gia đình

và tham gia có trách nhiệm với các hoạt động phòng, chống dịch của các cơ

quan chức năng và cộng đồng.

  KHẨN

2

         1.5. Người dân hạn chế tối đa việc ra ngoài, chỉ ra ngoài khi thật sự cần

thiết như: mua lương thực, thực phẩm, đi khám, chữa bệnh, đi lao động, sản

xuất, làm việc tại cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh dịch vụ không bị dừng hoạt

động và các trường hợp khẩn cấp khác. Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ người và

phương tiện di chuyển; tạm dừng các hoạt động giao thông công cộng trên địa

bàn Thành phố. Trong đó:

        - Tiếp tục thực hiện cấp giấy đi đường, theo dõi việc di chuyển của người

dân qua chốt kiểm soát phòng, chống dịch;

         - Tiếp tục sử dụng mã QR, phân luồng xe vận chuyển, lưu thông hàng hóa;

        - Tiếp tục theo dõi mức độ tuân thủ của người dân trong thực hiện giãn

cách xã hội;

        - Người đã tiêm từ 01 mũi vắc xin phòng COVID-19 được di chuyển trong

phạm vi của xã, phường nơi cư trú; người đã tiêm đủ 02 mũi vắc xin phòng

COVID-19 được di chuyển trong phạm vi của Thành phố.

        1.6. Về hoạt động các chợ, siêu thị, cửa hàng tiện ích, các cơ sở kinh doanh

dịch vụ (trừ các cơ sở kinh doanh các loại hàng hoá, dịch vụ thiết yếu):

        - Hệ thống siêu thị, cửa hàng tiện ích phục vụ hàng hóa thiết yếu, ... tiếp tục

duy trì hoạt động; tạo điều kiện cho các cửa hàng thuộc hệ thống đã đóng cửa

hoạt động trở lại khi bảo đảm các yêu cầu về công tác phòng, chống dịch;

       - Các chợ đã tạm dừng thì có phương án hoạt động trở lại nhưng không quá

30% số gian hàng, ưu tiên các mặt hàng thiết yếu, mở 01 buổi/ngày và phải bảo

đảm các yêu cầu phòng, chống dịch; việc hoạt động trở lại phải có lộ trình và

phù hợp với năng lực thẩm định và kiểm soát của các địa phương;

        Giao Ban Quản lý Chợ chủ trì phối hợp Uỷ ban nhân dân các xã, phường

tham mưu, đề xuất triển khai thực hiện theo đúng quy định.

       - Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống chỉ phục vụ mang đi (không phục vụ

tại chỗ), người bán phải thực hiện đúng quy định 5K, mở 01 buổi/ngày;

       - Cơ sở, hộ kinh doanh dịch vụ không thiết yếu tiếp tục tạm dừng hoạt động.

       Giao Phòng Kinh tế Thành phố chủ trì phối hợp các đơn vị có liên quan

tham mưu, đề xuất Uỷ ban nhân dân Thành phố quyết định cơ sở sản xuất, kinh

doanh, dịch vụ được mở cửa đảm bảo đúng quy định và tuân thủ các nguyên tắc

phòng, chống dịch Covid-19.

        1.7. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp (trừ doanh nghiệp

thực hiện bốn tại chỗ) bố trí luân phiên 50% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

làm việc nhưng phải đảm bảo công việc của cơ quan, đơn vị, quy định phòng, chống dịch;

riêng lực lượng vũ trang và ngành y tế làm việc theo sự sắp xếp của đơn vị. Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị ban hành phương án làm việc và đăng ký với cơ

quan công an để được cấp giấy đi đường.

3

         1.8. Doanh nghiệp tiếp tục thực hiện đảm bảo phương án “bốn tại chỗ” khi
có người lao động di chuyển liên tỉnh, liên huyện; doanh nghiệp được áp dụng
phương án “một cung đường hai điểm đến” (sản xuất và y tế tại chỗ) trong trường
hợp người lao động chỉ di chuyển trong nội ô thành phố (người lao động tiêm 01
liều vắc xin được di chuyển trong phạm vi xã, phường, 02 liều vắc xin được di
chuyển trong Thành phố). Giao Phòng Kinh tế Thành phố triển khai đến các
Doanh nghiệp thực hiện; đồng thời tham mưu đề xuất Uỷ ban nhân dân Thành
phố tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện của doanh nghiệp bảo
đảm các yêu cầu về phòng, chống dịch Covid-19.

              Giao Công an Thành phố chủ trì phối hợp Phòng Kinh tế Thành phố,

Uỷ ban nhân dân các xã, phường và các doanh nghiệp trên địa bàn nắm tình hình

người lao động, chuyên gia từ vùng dịch về hoặc ngoài địa phương; phải thực

hiện bảo đảm các quy định của ngành y tế về phòng, chống dịch trước khi làm

việc, tham gia vào hoạt động sản xuất, kinh doanh. Các doanh nghiệp phải thực

hiện nghiêm việc kiểm tra y tế định kỳ và phải cam kết tuân thủ các quy định

phòng, chống dịch từ chủ doanh nghiệp và người lao động.

          1.9. Về thi công các công trình đầu tư, dự án đầu tư, dân dụng

           - Các công trình đầu tư công: Chủ đầu tư, đơn vị thi công phải xây dựng

phương án thi công đảm bảo theo tiêu chí hướng dẫn của Bộ Xây dựng; quản lý

chặt chẽ đội ngũ thi công tại chỗ hoặc “một cung đường hai điểm đến”; người

lao động đã tiêm vắc xin phòng Covid-19 trong Thành phố di chuyển theo

hướng dẫn trên. Đối với lao động ngoài Thành phố, từ vùng dịch, ngoài tỉnh

phải thực hiện việc kiểm soát dịch trước khi vào làm việc; đồng thời, phải đăng

ký với địa phương về phương tiện, đội ngũ tài xế vận chuyển nguyên, vật liệu.

          - Đối với các dự án đầu tư: Chủ đầu tư xây dựng phương án thi công cụ

thể đảm bảo công tác thi công và phòng, chống dịch, phương án vận chuyển vật

tư, đội ngũ chuyên gia, người lao động.

         - Đối với công trình thi công dân dụng (người dân): phải thực hiện phương

án thi công, đảm bảo công tác phòng, chống dịch; kiểm tra y tế thường xuyên,

bố trí ăn, nghỉ tại chỗ hoặc địa điểm gần trong cung đường.

        - Đối với tài xế đi nội tỉnh cư trú trên địa bàn Thành phố phải test nhanh

kháng nguyên SARS-CoV-2 trước khi về nơi cư trú. Đối với tài xế đi liên tỉnh

cư trú trên địa bàn Thành phố phải xét nghiệm RT-PCR trước khi về địa phương

(địa phương bố trí địa điểm để tài xế nghỉ ngơi, hạn chế tiếp với người khác).

        1.10. Tiếp tục quản lý và mở rộng vùng xanh

         - Tiếp tục quản lý vùng xanh theo Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày

18/8/2021 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh, Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày

20/8/2021 của Uỷ ban nhân dân Thành phố, Kế hoạch số 258/KHPH-

UBNDUBMTTQ ngày 25/8/2021 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh và Uỷ ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh.

4

         - Khuyến khích mở rộng vùng xanh; lấy nhân dân là chủ thể, trọng tâm để

quản lý thông qua Tổ nhân dân tự quản, tổ dân phố, khóm, ấp.

         2. Tiếp tục áp dụng biện pháp giãn cách xã hội theo tinh thần Chỉ thị

16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ theo các văn bản chỉ

đạo, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh uỷ, Uỷ ban nhân dân Tỉnh, Uỷ ban nhân

dân Thành phố đã ban hành, bắt đầu từ 00 giờ ngày 23 tháng 9 năm 2021 đối

với địa bàn phường 2, phường 3, phường 4 và xã Tân Phú Đông cho đến khi

có thông báo mới.

          3. Giao Phòng Văn hoá và Thông tin Thành phố và Uỷ ban nhân dân các

xã, phường tiếp tục tuyên truyền, khuyến cáo người dân không lơ là, chủ quan,

mất cảnh giác; không ngừng nâng cao ý thức phòng, chống dịch COVID-19,

thực hiện nghiêm túc thông điệp 5K của Bộ Y tế, đảm bảo khoảng cách an toàn

khi tiếp xúc và hạn chế giao lưu trong cộng đồng dân cư để ngăn ngừa nguy cơ

lây nhiễm dịch bệnh.

          4. Giao Trung tâm Y tế Thành phố chủ trì phối hợp các đơn vị có liên

quan khẩn trương thực hiện tiêm vắc xin đúng đối tượng, bảo đảm an toàn tiêm

chủng khi được phân bổ số lượng. Tham mưu, đề xuất Ban Chỉ đạo Phòng,

chống dịch bệnh COVID-19 Thành phố triển khai thực hiện các hướng dẫn của

các Tiểu ban theo đúng quy định.

          5. Giao Phòng Lao động Thương binh và Xã hội Thành phố chủ trì phối

hợp Uỷ ban nhân dân các xã, phường tiếp tục rà soát, kiểm tra, thực hiện tốt

công tác an sinh xã hội, chi hỗ trợ kịp thời, đúng quy định cho các đối tượng,

không để phiền hà trong nhân dân.

          6. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố xây dựng và triển khai dạy

học bằng hình thức trực tuyến nhằm giúp học sinh “tạm dừng đến trường nhưng

không dừng học”; quan tâm, vận động, phối hợp các đơn vị có liên quan tạo điều

kiện giúp các em học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn Thành

phố được trang bị dụng cụ, thiết bị cần thiết cho việc học trực tuyến.

         Yêu cầu Thủ trưởng các ban, ngành Thành phố và Chủ tịch Uỷ ban nhân

dân các xã, phường triển khai thực hiện tốt nội dung chỉ đạo tại Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND TP;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC/VX.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hon

		2021-09-23T11:09:08+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-23T11:09:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-23T11:10:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-23T11:10:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!